
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 721

Data di registrazione 31/12/2015

OGGETTO: Affidamento per cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 art. 6 lett. b) e c. 8 del

D.Lgs. 163/2006 per la manutenzione straordinaria impianti di climatizzazione

mediante fornitura e p.o. di climatizzatori, scaldini e termoventilatori c/o la

scuola materna di via Machiavelli. CIG Z1016F37BC. Regolarizzazione

Amministrativa e Contabile.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

A seguito di richiesta del Dirigente scolastico, inerente la necessità di urgente realizzazione presso

la scuola materna di via Machiavelli, di proprietà comunale, per la manutenzione straordinaria

impianto di climatizzazione invernale/estivo, scaldini e termoventilatori, l’Amministrazione ha

disposto di procedere alla f. e p.o. nel modo seguente: 

• N° 6 climatizzatori split a parete in pompa di calore avente le seguenti caratteristiche:

potenza in raffreddamento 11.500 Btu/h; potenza in riscaldamento 12.100 Btu/h; aria interna 430

mc/h; dotato di telecomando a raggi infrarossi, alette motorizzate e sistema di riavviamento

automatico in caso di interruzione di energia elettrica.

• N° 2 scaldini elettrici da 20l. classe A+++, provvisto di timer di programmazione

accensione/spegnimento;

• N. 4 termoventilatori da 2000W.;

compresi gli allacci e i collegamenti elettrici, muniti di timer, ed ogni altro onere e magistero per

 Determina n. 721 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  31/12/2015   -  pag. 1 di 5



COPIA

dare l’opera compiuta a regola d’arte;

Considerata l’urgenza dell’intervento, determinata dalla necessità di garantire le ottimali condizioni

termo igrometriche ambientali agli utenti della struttura, si è  provveduto ad affidare la predetta

fornitura a Ditta specializzata a seguito di indagine di mercato, anche alla luce dell’entità

dell’affidamento, inferiore a 40.000,00, per il quale è possibile il ricorso alla procedura del cottimo

fiduciario per affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 125,

c. 11 ultimo periodo del D. Lgs. 163/2006, e degli artt. 3, e 4 del Regolamento Comunale per i

lavori, le forniture e i servizi in economia.

Considerato che: 

- non è stato individuato sul mercato elettronico MaPa nessul prodotto che potesse soddisfare le

esigenze di questa Amministrazione;

- l'assenza di convenzioni Consip ad oggetto il servizio e la fornitura in oggetto;

- che l'indagine di mercato e l'affidamento è stato operato antecendentemente al 1°novembre 2015,

e quindi in un periodo di piena operatività in autonomia per il Comune di San Donaci, rispetto agli

obblighi successivamente entrati in vigore di cui all'art. 33 c. 3bis del D. Lgs. 163/2006;

DATO ATTO che a seguito dello svolgimento dell'infdagine di mercato è stato affidato il servizio e

la fornitura alla ditta Guerrieri Impianti via Mesagne n. 44 – corrrente in San Donaci p.ta IVA

02303620740, per l'importo di € 3.576,00 oltre IVA 22% per un totale di € 4362,72 che è risultato il

più conveniente per l'Amministrazione;

DATO ATTO che, in adempimento degli obblighi di tracciabilità di flussi finanziari, ai sensi dell’art.3,

comma 5, della Legge 13.08.2010 n.136, come modificata dal Decreto Legge 12.11.2010, n.187, convertito

in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17.12.2010 n.217, alla procedura in oggetto è stato attribuito il

Codice Identificativo Gara n. Z1016F37BC;

Visto il D.Lgs.163 del 2006 e s.m.i.;

Visto il vigente “Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia” approvato

con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 in data 04/02/2008;

D E T E R M I N A

1. di regolarizzare amministrativamente e contabilmente l'affidamento della manutenzione

straordinaria impianto di climatizzazione invernale/estivo, scaldini e termoventilatori, mediante la

fornitura e la posa in opera di: 

• N° 6 climatizzatori split a parete in pompa di calore avente le seguenti caratteristiche:

potenza in raffreddamento 11.500 Btu/h; potenza in riscaldamento 12.100 Btu/h; aria interna 430

mc/h; dotato di telecomando a raggi infrarossi, alette motorizzate e sistema di riavviamento

automatico in caso di interruzione di energia elettrica.

• N° 2 scaldini elettrici da 20l. classe A+++, provvisto di timer di programmazione

accensione/spegnimento;

• N. 4 termoventilatori da 2000W.;

compresi gli allacci e i collegamenti elettrici, muniti di timer, ed ogni altro onere e magistero per

dare l’opera compiuta a regola d’arte;

in economia mediante la procedura del cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 c. 11 ultimo periodo,

alla ditta  Guerrieri Impianti via Mesagne n. 44 – corrrente in San Donaci p.ta IVA 02303620740,

per l'importo di € 3.576,00 oltre IVA 22% per un totale di € 4.362,72;

 Determina n. 721 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  31/12/2015   -  pag. 2 di 5



COPIA

2. di impegnare la somma complessiva di €. 4.362,72 sul cap. 476;

7. di dare atto che, il Responsabile del Procedimento amministrativo è l’Ing. Arcangelo

Arnesano;

8. di dare atto che del presente provvedimento viene data pubblicità sul sito istituzionale del

Comune in conformità agli obblighi di trasparenza di cui al D.L.gs n. 33/2013;

San Donaci, 31/12/2015

 IL DIRIGENTE

f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 721 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  31/12/2015   -  pag. 3 di 5



COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2015 476 Installazione climatizzatori 4362,72 1406

Osservazioni:

San Donaci, 31/12/2015

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 721 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  31/12/2015   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 

Il  sottoscritto Segretario  Generale,  su conforme attestazione del  Messo Comunale,  certifica che

copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  e vi rimarrà per 15

giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Giorgia VADACCA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 25/01/2016

 IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Giorgia VADACCA

 Determina n. 721 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  31/12/2015   -  pag. 5 di 5


